
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu:   Krajský úřad kraje Vysočina                                    
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

U pobytových služeb vycházel kraj Vysočina při navržení dotací pro 
jednotlivé poskytovatele těchto sociálních služeb z výše dotací 
přiznaných jednotlivým poskytovatelům v roce 2010. Tato částka pak 
byla vzata jako minimální výše dotace, kterou je třeba jednotlivým 
poskytovatelům na zajištění sociální služby od MPSV pro kalendářní 
rok 2011 navrhnout, aby byly zachovány služby ve stávajícím rozsahu a 
kvalitě. Pracovníci odboru sociálních věcí následným individuálním 
posouzením každého jednotlivého poskytovatele případně navrhli 
zvýšení základní částky dotace. Při navýšení dotace byly  zohledněny 
jednak informace obdržené v průběhu kalendářního roku 2010 od 
jednotlivých poskytovatelů, především se jednalo o podhodnocení 
dřívějších dotací s ohledem na nezbytné personální zabezpečení a 
osobní náklady. U příspěvkových organizací zřizovaných krajem byly 
navrženy částky nižší než v roce 2010 z důvodu nižšího objemu dotací 
MPSV na rok 2011. Jejich  případné dofinancování bude řešeno 
z rozpočtu kraje. 
Konečná výše dotací na rok 2011 pro jednotlivé poskytovatele je  
navržena ze strany kraje Vysočina ve výši, která zajistí poskytování 
sociálních služeb v kraji Vysočina v současném rozsahu a kvalitě, ale 
s podmínkou navýšení výdajů kraje.      

Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

U služeb sociální péče vycházel kraj Vysočina při navržení dotací pro 
jednotlivé poskytovatele rovněž z výše dotací přiznaných jednotlivým 
poskytovatelům v roce 2010. Následným individuálním posouzením 
žádostí pracovníky odboru sociálních věcí, byla dotace pro rok 2011, 
s ohledem i na případné nedostatečné financování v roce 2010, 
navýšena. Navrhované navýšení dotací se projevuje především u 
sociální služby – pečovatelská služba. K výraznému snížení dotace 
došlo již v roce 2010 pouze v případě terénních odlehčovacích služeb 
zaměřených na hospicovou péči, protože kraj připravuje grantový 
program, kterým tuto činnost zafinancuje ze svého rozpočtu, přičemž 
určí také podobu a rozsah poskytované hospicové péče.  
Konečná výše dotací na rok 2011 pro jednotlivé poskytovatele je opět 
navržena ze strany kraje Vysočina ve výši, která zajistí poskytování 
sociálních služeb v kraji Vysočina v současném rozsahu a kvalitě. 
Pouze u některých služeb provádíme posouzení potřebnosti a podle 
jeho výsledku rozhodneme o financování z rozpočtu kraje. Z toho 
důvodu nejsou dotace pro tyto služby navrženy.     

Z toho samostatně 
komentář k: 
 pečovatelské službě 
 osobní asistenci 
 denním stacionářům 
 centrům denních 

služeb 
ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 
 

Financování pečovatelské služby vychází ze záměru kraje Vysočina 
financovat pečovatelskou službu obcí a NNO stejnými částkami na 
úvazek z prostředků kraje a MPSV. V dotačním řízení se pak 
zohledňuje pouze velikost obce, služby a případně, zda-li poskytovatel 
vyjíždí zabezpečovat pečovatelskou službu i do jiných obcí.  
Pro rok 2011 je pak ze strany kraje doporučeno financovat jednotlivé 
poskytovatele v případě, že se jedná o poskytovatele s počtem 
přepočtených úvazků do 2,0 nebo jde o poskytovatele, který vyjíždí 
zabezpečovat pečovatelskou službu i do jiných obcí, částkou 
140 tis. Kč / úvazek / rok. V případě ostatních poskytovatelů pak 
částkou 75 tis. Kč / úvazek / rok. Uvedené částky dotací na úvazek /rok 
jsou tvořeny z navrhované dotace  MPSV a předpokládané částky 
z rozpočtu kraje.  

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

Služby sociální prevence Vybrané  poskytovatele služeb sociální prevence financuje kraj 
Vysočina v období od 1.1.2010 do 31.3.2013 pouze prostřednictvím 
„Individuálního projektu kraje Vysočina“, který je financován 
z Evropského sociálního fondu prostřednictvím OP LZZ. Ostatní 
poskytovatelé, kteří nebudou financováni z tohoto projektu, budou i 
nadále financováni prostřednictvím dotačního řízení MPSV. Individuální 
projekt nepokrývá všechny služby z kategorií, které jsou do něho 
zařaditelné, protože v jeho rozpočtu nejsou prostředky na jejich 
financování. U těchto poskytovatelů jsou pro rok 2011 navrženy dotace, 
jejichž výše vychází minimálně z výše dotací přiznaných pro rok 2010.  
 

Odborné sociální 
poradenství 

Při navržení výše dotací pro jednotlivé poskytovatele na rok 2011 se 
vycházelo z výše dotací přiznaných jednotlivým poskytovatelům v roce 
2010. Následným individuálním posouzením každé žádosti pracovníky 
odboru sociálních věcí, byla dotace pro rok 2011, s ohledem i na 
případné nedostatečné financování v roce 2010, navýšena.     
Konečná výše dotací na rok 2011 pro jednotlivé poskytovatele je  
navržena ze strany kraje Vysočina ve výši, která zajistí poskytování 
těchto sociálních služeb v kraji Vysočina v současném rozsahu a 
kvalitě.  
Pouze u některých služeb provádíme posouzení potřebnosti a podle 
jeho výsledku rozhodneme o financování z rozpočtu kraje. Z toho 
důvodu nejsou dotace pro tyto služby navrženy.     



 3

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

Kraj Vysočina v roce 2010 byl zřizovatelem celkem 22 příspěvkových 
organizací, v roce 2011 se jejich počet snižuje na 21. Na rok 2010 byl 
těmto příspěvkovým organizacím z rozpočtu kraje schválen příspěvek 
na provoz v celkové výši 39 034 tis. Kč. Následně byla s ohledem na 
výši dotací z MPSV a na růst mzdových nákladů celková výše 
příspěvků na provoz navýšena na 45 888 tis. Kč. Na základě 
projednaného rozpočtu kraje Vysočina pro rok 2011 byl příspěvkovým 
organizacím z rozpočtu kraje schválen příspěvek na provoz v celkové 
výši 36 899 tis. Kč s tím, že případný nárůst by byl projednán v průběhu 
roku 2011 podle vývoje hospodaření. 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 
 
Objem dotací/grantů 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

Současně s dotačním řízením MPSV probíhá i dotační řízení z 
prostředků kraje Vysočina, které vychází z údajů získaných od 
poskytovatelů ze žádostí o poskytnutí dotace od MPSV. V kalendářním 
roce 2010 tak bylo pro poskytovatele sociálních služeb schváleno 
celkem 31 730 tis. Kč, ale v průběhu roku došlo k mimořádným 
navýšení částky na dotace na výši 39 365 tis. Kč. Část finančních 
prostředků je mezi poskytovatele rozdělena již na prosincovém jednání 
zastupitelstva v předchozím roce tak, aby nebylo ohroženo poskytování 
sociálních služeb z důvodu opoždění splátky dotací od MPSV. Proto 
bylo i na jednání zastupitelstva kraje č. 7/2010 dne 14. 12. 2010 
projednáno vyplácení části dotace na rok 2011 pro poskytovatele 
sociálních služeb z rozpočtu kraje. Celková částka, která bude 
v kalendářním roce 2011 mezi jednotlivé poskytovatele podle dosud 
schváleného rozpočtu kraje vyplacena, je ve výši 38 046 tis. Kč.  
 

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
 
Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

Vybrané  poskytovatele sociálních služeb bude kraj Vysočina v období 
od 1.1.2010 do 31.3.2013 financovat prostřednictvím projektu  
„Podpora vybraných sociálních služeb na území kraje Vysočina – 
individuální projekt“, který je financován z Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím OP LZZ.  
Objem finančních prostředků na rok 2010 dle částek uvedených ve 
smlouvách je 77 509 tis. Kč a na rok 2011 se počítá s objemem 
finančních prostředků ve výši 87 087 tis. Kč. 
 
Cíle projektu jsou :  

- podporovat poskytování vybraných sociálních služeb, které 
v kraji fungují, a v případě potřeby podpořit jejich rozvoj, 

- podpořit vznik a rozvoj sociálních služeb, které dosud v určitých 
územích nejsou poskytovány, 

- nabídnout uživatelům dostupné a kvalitní služby, 
- podporovat vznik sítě poskytovaných služeb, podporovat 

spolupráci poskytovatelů, podporovat sdílení zkušeností, 
- naplánovat zajištění udržitelnosti vytvořené sítě vybraných 

sociálních služeb v období po ukončení projektu. 
Sociální služby: 

- azylové domy §57, 
- intervenční centra §60a, 
- nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (především 15 – 26 

let) §62, 



 4

- sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi §65, 
- sociálně terapeutické dílny §67, 
- terénní programy §69, 
- sociální rehabilitace §70, 

domy na půl cesty § 58. 
Individuální projekt nepokrývá všechny služby z kategorií, které jsou do 
něho zařaditelné, protože v jeho rozpočtu nejsou prostředky na jejich 
financování. 

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 
 
Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 
 
Zaměření podpory: 

Kraj Vysočina vynakládá finanční prostředky z rozpočtu kraje rovněž  
na výdaje spojené s majetkem. V oblasti sociálních služeb byly v roce 
2010 z rozpočtu kraje vynaloženy finanční prostředky v celkovém 
objemu 73 800 tis. Kč. Pro rok 2011 je rozpočtována celková částka ve 
výši 81 100 tis. Kč. Uvedené finanční prostředky jsou použity jak na 
technické zhodnocení a opravy, tak i na investice v této oblasti. 

 


